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Abstrakt
Diplomní práce se zaměří především na to, jakými způsoby vstupovalo české malířství okolo

roku 1900 do interakce s novými obrazy vytvářenými fotoaparátem. Důležitou kapitolou

takového studia je role fotografie jako předlohy či skicy pro práci malíře. Dále vyvstávají

otázky po vlivu vizuální stránky fotografie na malbu, tedy například uplatnění fotografické

iluze v malířství, podněty chronofotografie a momentní fotografie. Zajímavým problémem,

který bude pojednán, je také zásadní odlišnost fotografického média a malby z hlediska barvy.

Fotografie velkou měrou rozšířila dobovou vizuální zkušenost, když umožnila trvale fixovat

řadu obrazů z oblasti vědy i pseudovědy, bude tedy také nastíněno, jakou odezvu vyvolala tato

nová oblast vizuality ve výtvarných kruzích. V neposlední řadě bude práce sledovat dobové

reakce malířů na nové médium a také na jeho snahu emancipovat se jako legitimní výtvarný

obor. To vše v kontextu a za podpory příkladů ze zahraničí.

Klíčová slova: malířství, fotografie, umění okolo roku 1900

Abstract

This master thesis focuses on the influences of the new medium of photography on the czech

painting around 1900. An important part of such a topic is the role of the photography as a

sketch for a painter. Another important question is, how was the impact of the visual form of

photography on painting, for instance the use of photographic illusion in painting or the

influences of chronophotography and moment photography. An important issue is an essential

difference between photography and painting in colour. Photography widely extended the

visual experience around 1900, as it enabled to fix the images from the area of science and

pseudoscience. The question also is, how these new images influenced the painting. This

theses also describes, how painters commented on the new medium and how they perceived

the attempt of photography to become a legitime subject of fine art.

Key words: painting, photography, fine art around 1900
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Oskar Gustav Rejlander: Fotografie ve věku svého dětství podává pomocný

štětec malíři, 1856, fotografie.

1. Úvod

Na titulním listu je reprodukována fotografie Oscara Gustava Rejlandera z roku 1856

nesoucí název Fotografie ve věku svého dětství podává pomocný štětec malíři. Putto se jako

personifikovaná fotografie naklání opírajíc se o fotoaparát k malíři, aby mu podalo štětec.

Scénu doplňuje zrcadlo, poukaz k hlavní kvalitě fotografie a to k její reflexivnosti, ale také

odlitek antické plastiky, aby bylo podotknuto, že fotografie je jen jednou z možných

malířových pomůcek. Umělcova identita zůstává skryta za závěsem.

Objev fotografického procesu se váže k roku 1839. Je však nutné poznamenat, že

tomu předcházela celá řada mezikroků a více či méně úspěšných pokusů fixovat sluneční

paprsky na světlocitlivý materiál. Zdaleka to nebyl jen Daguerre ve Francii, ale i v jiných

zemích se ve dvacátých a třicátých letech 19. století hledalo a experimentovalo. Na různých

místech v téže době vznikají první „světelné kresby“. Jakoby si doba sama žádala nové

médium. Fotografie Oscara Gustava Rejlandera obrazně ukázala, že nové médium hned od

počátku vzbudilo pro svoje reflexivní schopnosti zájem malířů. Ti se však jen málokdy

přiznávali ke spolupráci s fotoaparátem, a tak podobně jako na Rejlanderově snímku

ponechávali tuto skutečnost skrytou za závěsem.

V úvodu bych ráda zmínila ještě jednu Rejlanderovu fotografii. Je to snímek První

negativ z roku 1857. [1] Fotograf zde oživuje mýtus o vzniku prvního obrazu, tak jak jej

zachytil Plinius v knize Historia naturalis. První obraz vznikl obkreslením stínu postavy.1

Podobný původ připisuje antická legenda i sochařství. Hrnčířova dcera namalovala na zeď

stínový obrys milence. Její otec nakladl na obrys hlínu, vypálil takto vzniklý hliněný reliéf a

vytvořil první plastiku. Stín je tedy chápán jako potencionální obraz, který jenom čeká na

fixaci, přičemž takto vzniklý obraz je náhradou za zobrazované a vzniká mechanickou

cestou.2 Rejlander ve své fotografii použil tento antický motiv, který ukazuje mechanickou

cestu vzniku prvních obrazů a plastik a jejich závislost na světle a stínu. Jasně tím deklaroval,

že fotografie podle něj patří mezi výtvarné umění stejně legitimně, jako již etablované obory.

Problematika vzájemného vztahu dvou médií fotografie a malby byla vždy

ambivalentním tématem. Často velmi výbušným, někdy naopak záměrně zamlčovaným.

1 PLINIUS STARŠÍ: Kapitoly o přírodě, Praha 1974, 266.
2 Ernst KRIES / Otto KURZ: Legenda o umělci: historický pokus, Praha 2008, 76.
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Přesto od vzniku fotografie stála obě média po celé 19. století těsně vedle sebe a jejich vztah

můžeme v různých proměnách sledovat až do současnosti. Rejlanderovy fotografie poukázaly

na dvě základní otázky, se kterými se malířství 19. století muselo potýkat. První oblastí bylo

používání fotografie v malířském procesu. Druhou oblastí byla snaha fotografie zařadit se po

bok již etablovaných výtvarných oborů. Podněty a vlivy, které si navzájem poskytovaly malba

a fotografie tvoří složitý komplex. Ze současného stavu poznání vyplývá, že fotografie se

inspirovala malbou, ale naopak i malba fotografií a mnohdy to, co svůj původ mělo v

malířství přešlo do fotografie, aby se pak znovu stalo podnětným pro malbu. Ráda bych se v

následující studii pokusila blíže charakterizovat vlivy fotografie na malbu doby konce 19. a

počátku 20. století. Jsem si vědoma toho, že se tak tato práce stává jednostrannou. Domnívám

se však, že ucelenější poznání v jednom výseku může přinést další otázky a možnosti pro

uchopení celého tématu.

Ráda bych se tedy zaměřila na to, jakými způsoby vstupovalo dobové malířství do

vztahu s novými obrazy vytvářenými fotoaparátem. Důležitou kapitolou takového studia je

role fotografie jako předlohy či skicy pro práci malíře. Dále vyvstávají otázky po vlivu

vizuální stránky fotografie na malbu, tedy například uplatnění fotografické iluze v malířství,

podněty chronofotografie a momentní fotografie. Nabízí se také srovnání fotografie a malby z

hlediska pojetí času nebo barvy. Fotografie velkou měrou rozšířila dobovou vizuální

zkušenost, když umožnila trvale fixovat řadu obrazů z oblasti vědy, ať to byla

mikrofotografie, Charcotovy psychiatrické pokusy, rentgenové snímky nebo pseudovědecké

spiritistické fotografie. I tato nová oblast vizuality nezůstala bez odezvy ve výtvarných

kruzích a měla by být v této práci alespoň nastíněna. V neposlední řadě je zajímavé sledovat

dobové reakce malířů na nové médium a také na jeho snahu emancipovat se v rámci umění.

Pro takové zkoumání jsem si vybrala české umělecké prostředí přelomu 19. a 20.

století. Časové rozpětí je jen volně nastíněno, v tématu tohoto druhu není možné pracovat s

restriktivním časovým rámcem. Aby nebyla zcela opomenuta genealogie tématu v českém

umění, bude práce, pokud to bude potřebné, sahat i hlouběji do 19. století. Také geografické

vymezení na oblast Čech nebude vždy striktně dodrženo. Zdá se zcela nezbytné věnovat se

problematice vztahu malby a fotografie i v jiných zemích a to především ve Francii, Německu

nebo Rakousku. V těchto zemích již byla problematika rozsáhle uměleckohistoricky

zpracována a může tak přinést cenné podněty a informace pro naše prostředí. Francie byla

zemí, kde se vedly vášnivé spory a debaty o povaze fotografie a jejím postavení vůči

malířství. Pro nás je francouzské prostředí důležité i z toho pohledu, že tam řada českých
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umělců studovala a bylo to právě v Paříži, kde se seznamovali s masovým uplatněním

fotografických předloh v malbě.

Předkládaná práce si nečiní ambice být úplným přehledem umělců potýkajících se s

fotografií, spíše chce ukázat problematiku vztahu malířství k novému médiu fotografie v celé

šíři. Zdrojově vychází z přístupných archivních fondů, další materiály se jistě skrývají v rukou

soukromých. Mnohdy se však setkáváme se situací, že se žádný fotografický materiál

nezachoval, ačkoli je nasnadě, že s ním umělec pracoval. Ucelený obraz o využívání

fotografických studií už není možno důsledně realizovat. Přesto nám však příklady umělců, u

nichž doklady o práci s fotografickým materiálem máme, umožňují alespoň nastínit dobovou

praxi používání fotografie.
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2. Základní literatura a výstavy zabývající se


[…]


srovnává s uhlokresbou. Jemné tóny a jejich přechody, měkké obrysy a tvary, to vše

propůjčovalo fotografii vizuální dojem srovnatelný s kresbou uhlem. Tohoto efektu si povšiml

i český krajinář František Kaván, když neváhal snímek fotoamatéra Josefa Binka srovnat s

uhlokresbami Julia Mařáka a přiznat jim dostižení stejného zachycení krajinné nálady.213

Umělecká fotografie přelomu století, která se orientovala na techniky ušlechtilých

tisků, pracovala s vícero negativy a autorskými zásahy do nich, sice mnohdy dokázala

vytvořit fotografické obrazy nevšední působivosti. Stala se však také předmětem kritiky.

Paradoxně totiž fotografie v době kolem roku 1900, také se zřetelem na snahu legitimizovat se

jako umění skrze připodobnění postupu i výsledku grafickým technikám, rezignovala na

všechny svoje vlastní principy. Snahy zušlechtit fotografický obraz byly později vnímány

spíše jako nedorozumění a falšování skutečnosti.214 Nový směr tzv. „čisté fotografie“,

reprezentovaný například Paulem Strandem, se navrátil zpět k podstatě fotografického média.

213 SLAVÍK 2007 (pozn. 135) 90.
214 Zdeněk WIRTH: Sto let fotografie, in: Fotografický obzor 47., 1939, 102.
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14. Závěr

V závěru přichází prostor pro shrnutí a zhodnocení doposud napsaného. Téma vztahu

malířství k fotografii bylo v době 19. a počátku 20. století daleko více diskutováno v zemích

jako Francie a Anglie, kde také probíhal rychlý rozvoj nového média. V českých výtvarných

kritikách a statích se tato problematika objevovala jen sporadicky, ucelenější komentáře

pocházejí až z přelomu století. Praxe používání fotografických předloh a studií byla u nás

nicméně kolem roku 1900 naprosto samozřejmým jevem. V textu bylo uvedeno mnoho

příkladů, které však zdaleka soubor jmen malířů pracujících s fotografií nevyčerpávají.

Prostudovány byly archivní fondy českých umělců, přičemž větší soubory fotografického

materiálu byly nalezeny u Luďka Marolda, Vojtěcha Hynaise, Karla a Jaroslava Špillara,

Viktora Strettiho a Franze Thieleho. U řady dalších umělců mám doklady pro práci s

fotografií, avšak jen příležitostné a tam, kde nebylo nalezeno nic, přesto zůstává tato možnost

otevřena.

Umělci především v ranějším období pro získání fotografických předloh využívali

služeb profesionálních fotografů a vzorová alba, která byla na trhu dostupná. Se

zdokonalováním fotografického procesu a jeho rozšířením na trh však většina umělců začala

předlohy zhotovovat sama. Inspiračními byly bezpochyby pobyty Čechů v Paříži a možnost

seznámit se s provozem v tamějších atelierech akademických mistrů. V nich totiž malování

podle fotografických snímků bylo zcela běžným. Zároveň tito akademici většinou uplatňovali

na svých plátnech iluzionistickou malbu, pro niž byla asistence fotografie důležitá. Není tedy

překvapivé, že malíři jako Brožík, Hynais nebo Mašek rovněž fotografii v procesu tvorby

zaměstnali.

Fotografické předlohy měly svoje pevné místo při malování portrétu a figurálních

kompozic, avšak i v krajinomalbě mohly být nápomocné. Umělci s nimi pracovali různými

způsoby. Někdy skutečně velmi přesně kopírovali vyfotografované kompozice, jindy se jich

drželi jen volně a osvěžovali si před nimi paměť. V případě Luďka Marolda a realizace

Panoramatu Bitvy u Lipan se setkáváme také s čistě mechanickým přenosem

vyfotografovaných skic na plátno. Fotografické předlohy nebyly používány pouze tam, kde

chtěl umělec dosáhnout iluzivnosti, i v případech dekorativní symbolistní malby bylo na

asistenci fotografie spoléháno. Fotografický naturalismus, který k nám z Francie uváděli
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Hynais či Mašek, prolnutím veristického způsobu malby s nereálným námětem vytvářel

paradox, kterého si byla vědoma už dobová kritika. Později byl tento fenomén zvláště se

zřetelem k historické malbě nazván „paradox historismu.“215 Zároveň umělci v barevných

plátnech vytvářejících fotografickou iluzi dosáhli efektu barevné fotografie ještě před jejím

vynalezením.

Fotografie přinesla také možnost zobrazit krátký okamžik vytržený z času nebo

těleso v průběhu pohybu. Takové snímky byly novou inspirací pro umělce. Luděk Marold a

jeho používání momentních fotografií při ilustrování a kresbě tvoří podstatnou kapitolu této

práce. I problematika pohybu tělesa ve fotografickém a malířském médiu nezůstala u našich

umělců bez odezvy, jak dokládá především několik kreseb Františka Kupky. Jako nový zdroj

podnětů mohly sloužit také fotografie z oblasti vědy, které významnou měrou rozšířily

dobovou vizuální zkušenost a umělci je nenechávali bez odezvy.

V posledních kapitolách práce byla pozornost přesunuta z fotografie jako inspirace či

pomůcky pro umělce na médium fotografie jako takové. Byla nastíněna problematika

fotografického autoportrétu a možnosti, které nové médium pro reflexi sebe sama umělcům

nabízelo. Nastíněno bylo také, jakým způsobem se umělci stavěli k fotoamatérskému hnutí a

jakým způsobem reflektovali snahy fotografů-amatérů prosadit fotografii jako legitimní

výtvarný obor.

Tato diplomní práce se věnovala značně širokému okruhu otázek, týkajících se

možných vztahů malířství k novému typu obrazů vytvářených fotoaparátem v době kolem

roku 1900. Snad alespoň částečně podala přehledný obraz o dané problematice.

215 ANDĚL 1981 (pozn. 13).
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