Posudek diplomové práce Romany Voháňkové :

Malířství a fotografie kolem roku 1900 - Úvahy nad vztahem českého malířství k novému médiu.

Diplomová práce Romany Voháňkové je věnována zajímavému tématu ambivalentního vztahu české umělecké scény na přelomu 19. a 20. století k problematice fotografického obrazu, který si postupně nárokoval své místo mezi tradičními uměleckými druhy.

Diplomantka se výborně seznámila s výstavní a publikační aktivitou, probíhající od šedesátých let minulého století na poli výzkumu této problematiky a díky tomu mohla své poznatky vložit do spolehlivého rámce dějin evropské fotografie. Získala také potřebné znalosti o způsobech jakými využívali fotografie francouzští malíři ve druhé polovině devatenáctého století, což se ukázalo být velmi relevantní pro studium českých poměrů, vzhledem k silné osobní provázanosti tehdejšího českého a francouzského uměleckého prostředí.

Velkým přínosem práce je to, že diplomantka neúnavně prošla všechny dostupné malířské pozůstalosti a shromáždila přesvědčivě působící soubor dokumentace autorských fotografií potvrzující její tézi, že kolem roku 1900 bylo užívání fotografických studií a předloh i u nás běžné a že často si i sami umělci opatřovali pro tyto účely fotoaparáty.

Voháňková se nevyhýbá ani obtížnějším teoretickým otázkám, týkajících se hlavně dobově diskutované otázky po uměleckých kvalitách samotné fotografie. Přitom jí tolik nezajímá hodnocení fotografického piktorialismu jako, podle i mého názoru zajímavější problém, jak mohlo nové medium podstatněji zapůsobit na povahu samotného malířství. Tady vychází z očividných vztahů mezi malířským naturalismem, respektive iluzionismem a momentní fotografií, nakonec ale nechává otázku priority nerozhodnutou, protože jako historička umění ví, že s řadou kompozičních zvláštností připisovaných fotografií (jako je přeřezávání figur a pod), pracovalo malířství už před vynálezem fotografie.

Složitější je to v záležitosti t.zv. optického nevědomí, kterýžto termín přebírá diplomantka od W. Benjamina. Protože tam ten rozpor v hodnocení, kladoucí na jednu stranu tradiční význam ideje jako zjevení krásy a na druhou stranu význam náhodného okamžiku jako zjevení pravdy se zdá být opravdovým protikladem, který je ale zásadní pro hodnocení samotné modernosti.

Tady se už diplomantka dostává do velmi složité teoretické situace, protože uměleckost a modernost nejsou zřejmě stejné věci. Velmi pěkně provedeným srovnáním portrétů Rodina od Steichena a Švabinského diplomantka ukazuje, jak se mohla fotografie vyrovnat umění a dokonce ho předčít nebo obohatit. A také jak samotné tvrdé jádro otázky bylo přenecháno až následujícím generacím.

Romana Voháňková odevzdala výbornou práci, kterou lze plně doporučit k obhajobě.

Prof.PhDr.Petr Wittlich,CSc

22.8.2012